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طراحی »هاف نقشه‌خوان« و بررسی میزان تأثیر 
آن در سرعت و کیفیت بافت فرش دست‌باف*

چکیده
امروزه در ایران می‌توان انواع مختلفی از نقشه را برای 
بافت فرش دســت‌باف عرضه کرد. برای مثال از یک 
طرح، بنابــر نوع کاربرد، انتخــاب کارفرما و انتخاب 
بافنده، می‌توان به راحتی نقشــه‌ی شطرنجی، نقشه‌ی 
عددی و نقشــه‌ی صوتی تهیه کرد. با این توضیح که 
استفاده از نقشــه‌های صوتی در حال گسترش است 
و نســل جدید بافندگان برای اســتفاده از آن رغبت 
بیشتری از خود نشان می‌دهند، چراکه نقشه‌ی صوتی 
از نظر سهولت کار، سرعت بافت، بهداشت حرفه‌ای و 
همچنین در برخی موارد تجاری، از نظر هزینه‌ی نقشه 
نســبت به انواع دیگر، مناسب‌تر است و این در حالی 
است که نقشــه‌خوان صوتی صرفاً عمل نقشه‌خوانی 
را انجام می‌دهد و تشــخیص محل درســت گره‌های 

خوانده‌شده کماکان بر عهده‌ی بافنده است.

در این تحقیق بــا طراحی هاف نقشــه‌خوان )دارای 
شــماره‌ی ثبت اختراع 88954( و بررسی عملکرد آن، 
با توجه به امکاناتی که فراهم می‌کند، مشخص شد که 
می‌توان عمل نشــان دادن تارها را نیز، توسط دستگاه 
انجام داد. ایــن کار که در این تحقیق از آن، به جهت 
سهولت در تشــریح، با عنوان »چله‌یابی« یاد می‌شود، 
سرعت بافت را به میزان قابل توجهی، نسبت به انواع 

دیگر نقشه‌های فرش دست‌باف، بالا می‌برد. 
در نقشه‌ی انتخاب شده برای بررسی و مقایسه‌ی بین 
انواع نقشــه‌ها و هاف نقشــه‌خوان، این نتیجه حاصل 
شده است که برای نقشه‌خوانی در هاف نقشه‌خوان به 

میزان نود درصد زمان کمتری صرف می‌شود. 
کلید واژه‌ها: فرش دســت‌باف، بهینه‌ســازی، هاف، 

UVنقشه‌خوان
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1- مقدمه  
قالی‌بافی جزو مشــاغل ســخت و زیان‌آور محسوب 
می‌شود )معتمدزاده، 35 :1383(، چراکه قبل از شروع 
به بافت و بعد از آن، مراحل مختلفی باید طی شود که 
از وظایف بافنده است، از جمله نقشه‌خوانی، گره‌زدن، 
پودکشــی و بعضاً قیچی‌زدن. کمتــر از دو دهه‌ی قبل 
بافت فرش دست‌باف صرفاً از روی نقشه‌ی شطرنجی 
انجام می‌شــد. این نوع از نقشه، نسبت به انواع دیگر 
نقشه‌ها، هم از نظر زمان نقشه‌خوانی، هم میزان اشتباه 
در نقشــه‌خوانی و هم بهداشــت کار برای بافندگان 
تازه‌کار، به دلیل میزان سختی آن چندان مناسب نیست. 
با روی کار آمدن نقشــه‌ی عــددی )رایانه‌ای( هر 
بافنده‌ی تازه‌کاری از عهده‌ی نقشه‌خوانی انواع طرح‌ها 
برمی‌آیــد، بــدون آن که نیاز به توانایــی بالایی برای 
تشخیص رنگ داشته باشد و بدون این که از گره‌های 
تزیینی با صرف وقت زیاد اســتفاده کند، می‌تواند هر 
نوع طرحی را به راحتی ببافد. چراکه در نقشه‌ی عددی 
رنگ‌ها با شماره‌ مشــخص می‌شوند و بافنده از روی 

اعداد عمل نقشه‌خوانی را انجام می‌دهد. 
با اســتقبال نقشــه‌ی عددی از ســوی بافندگان 
تابلوفرش، دســتگاه نقشه‌خوان صوتی و نرم‌افزارهای 
نقشــه‌خوان صوتی هم به جود آمد. در نقشه‌ی صوتی 
قســمتی از عمل نقشه‌خوانی توسط دســتگاه انجام 
می‌شود و قسمت مهمی از آن، یعنی پیدا کردن تار‌های 
خوانده شــده، با شمارش توسط بافنده انجام می‌شود. 
نتیجــه این که با وجود همه‌ی ابداعات صورت گرفته 
در حیطه‌ی نقشــه و نقشه‌خوانی فرش، مرحله‌ی مهم 
چله‌یابی کماکان بر عهده‌ی بافنده است و باید تارها را 

از طریق شمارش آن‌ها پیدا کند.
ایده‌ی‌ نشان دادن تارها به بافنده بر اساس نقشه، در 
نهایت به طراحی و ثبت اختراع هاف نقشه‌خوان منجر 
شــد. در بافت فرش با هاف نقشه‌خوان، نقشه‌خوانی 
و چله‌یابی توســط دستگاه صورت می‌گیرد و تارهای 

مورد نظر، با حرکت به اندازه‌ی کافی به جلو، به بافنده 
نشان داده می‌شود. 

نظر بــه این که فرایند تولید فرش دســت‌باف به 
دلیل دســتی بودن و ماهیت درونــی این کالا زمان‌بر 
اســت و ســخت و زیانبار بودن این حرفــه در بلند 
مدت باعث دلزدگی بافندگان می‌شود، استفاده از ابزار 
بهینه و راحتی بیشــتر در حین کار می‌تواند راهکاری 
برای تشــویق بافندگان باشد. همچنین خواب سرمایه 
در تولید فرش دســت‌باف طولانی است که این خود 
قیمت تمام شده را افزایش می‌دهد و در نهایت حلقه‌ 
ی مشــتریان محدود می‌شــود. کم کردن زمان تولید، 
با توجه به شــرایط کنونی بازار که قسمتی از آن مثل 
دیگر کالاهای مصرفی، درگیر تغییرات سریع ناشی از 
ســلیقه‌ی مشتریان تحت تأثیر مد و دکوراسیون است، 
برای کاهش قیمت تمام شــده و ارتقای توان رقابتی، 

لازم به نظر می‌رسد. 
هدف اصلی از این تحقیق بررسی تأثیرات استفاده 
از ابزار بهینه با طراحی هاف نقشــه‌خوان در بالا رفتن 
ســرعت بافت فرش دســت‌باف و همچنین بالا بردن 
کیفیــت آن از طریــق جلوگیری از عیوب ناشــی از 
بی‌دقتی بافنده )مانند غلط‌بافی در هنگام نقشــه‌خوانی 
و عیوب دیگری همچون چله‌کشی نایکنواخت( است.
از اهداف دیگر، پیدا کردن راهی برای تسهیل کار 
قالی‌بافی است. بسیاری از افراد با دسترس بودن مواد 
اولیه‌ی مرغوب و بهداشتی، وجود دارهای ارگونومیک 
و نقشه‌های عددی و صوتی و غیر آن‌ها، به این هنر- 
صنعت علاقه‌مند شــده‌اند. طراحی و بررسی عملکرد 
هاف نقشه‌خوان نیز در جهت تشویق بیشتر کارآموزان 
برای شــروع یا ادامه‌ی کار در زمینــه‌ی بافت فرش 

دست‌باف است.
2- چند نمونه از ابداعات صورت گرفته در حیطه‌ی 

فرش دست‌باف
با پیشــرفت علم و فناوری )تکنولوژی(، بهینه کردن 
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ارگونومیک توسط اشــخاص و شرکت‌های مختلفی 
تولید و عرضه شــده است )تصویر 1(.  فروهر معتقد 
اســت این دارها به منظور اصلاح موقعيت و نحوه‌ی 
استقرار بافنده طراحی شده‌اند و در صورت استفاده از 
آن‌ها، بافنــدگان کمتر به دردهای عضلانی و عوارض 

اسکلتی دچار می‌شوند. )افتخاری، 1394: 11(

ابزار و تجهیزات مرتبط با فرش دست‌باف در جنبه‌های 
مختلــف آن نمود پیدا کــرده اســت. از جایگزینی 
ماشین‌های پشم‌چینی برقی به جای قیچی‌های قدیمی 
گرفته تا دســتگاه ریشه‌زن فرش، همگی در این حیطه 

قرار می‌گیرند.
در ســال‌های اخیــر چندیــن مــدل از دارهای 

تصویر 1. یک مدل از دار ارگونومیک )همان: 13(

تصویر2. نقش‌مایه‌هایی از قالی‌های ذهنی بافت روستای ویست)مجابی و همکاران، 25 :1390(

3-1- فرش‌های ذهنی بافت 
بافت بدون نقشــه در ميان عشاير و روستایيان متداول 
اســت. بافنده در ذهنی‌بافی، با توجه به طرح‌هايی كه 
بارهــا نقوش آن را بافته یا بر اســاس پيش‌زمينه‌های 

ذهنی، نقشــی را متناســب بــا خواســته‌های خود، 
مشاهداتش از اشــياء و منظره‌های موجود در اطراف 
خويش و اعتقادات و آداب و رســوم قبيله‌ای در نظر 
می‌گيرد و آن را بدون نقشه‌ی قبلی می‌بافد )تصویر 2(. 
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پیاده كردن طــرح و نقش با خطوط شكســته و 
هندســی بر روی فرش، بدون استفاده از الگو و طرح 
و نقــش، قدیمی‌ترین شــیوه‌ی نقش‌پردازی در فرش 
و قالی عشایر روستایی اســت و در طراحی، نقاشی، 

رنگرزی و نقطه‌گذاری آن از نظام خاص شــهری‌بافی 
 ،http://www.wikicarpet.com( شــود  نمی  پیروی 

ذهنی باف، بازیابی‌شده در 15 تیر 1395(

3-2- بافت فرش از روی ارنک 
رونقیان معتقد است ارنک )با ضم الف( به مدل‌هایی 
گفته می‌شود که فرش‌های دســت‌باف، قبل از ابداع 
کاغذ شطرنجی، با اســتفاده از آن‌ها بافته می‌شد. این 
ارنک‌هــا یــا از روی تکه‌های فرش‌هــای قدیمی‌تر 

)تصویر 3(، که برای همین کار نگهداری می‌شدند، یا 
از روی طرح دستمال‌ها )تصویر 4( بافته می‌شدند. از 
ارنک‌ها تا همین اواخر در مناطق روستایی و عشایری 
اســتفاده می‌شــد. حتی امروزه نیز می‌توان استفاده‌ از 
آن را مشاهده کرد )افتخاری و همکاران، 1397: 81(

تصویر3. ارنک بختیار )همان: 82(                              

تصویر5. نمونه‌ای از یک نقشه‌ی شطرنجی )همان: 83(

تصویر4. دستمال هریس )همان: 82(
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تصویر6.  قسمتی از یک نقشه‌ی عددی )همان: 83(

 3-3- بافت فرش از روی نقشه‌ی شطرنجی
در گذشــته‌های دور برای نقشه‌کشــی از پوســت و 
پارچه اســتفاده می‌شده است. امروزه برای نقشه‌کشی 
امکانات بیشــتری وجود دارد. معمــولاً براي اجزای 
مختلف نقشــه، نظير حاشيه، زمينه و ترنج، نقشه‌های 
جداگانه ترســیم می‌شود، سپس با کنار هم قرار دادن 
آن‌ها نقشــه‌ی نهایی تهیه می‌شود. چنانچه نقش را به 
صورت رنگی بر روی كاغذ شــطرنجی نشــان دهند 
كار بافنده ساده‌تر می‌شود. در حال حاضر برای چاپ 
نقشــه هم از رایانه و نرم‌افزارهای مخصوص طراحی 
و رنــگ و نقطه و هم از چاپگرهای رنگی اســتفاده 

می‌شود )تصویر 5(.)همان: 82(

3-4- بافت فرش از روی نقشه‌ی عددی )رایانه‌ای(
در صورتی که تعداد رنگ یک نقشــه بالا باشد بافت 
از روی نقشــه‌ی شطرنجی کار ســختی خواهد بود 
زیرا تشــخیص رنگ‌های شــبیه به هم برای بافنده‌ی 
معمولی راحت نیســت. در روش عددی )کدبندی یا 
رایانه‌ای( ابتدا رج یا لایه مشــخص می‌شــود، سپس 
رنگ مورد نظر برای بافت نوشــته می‌شــود و سپس 
شــماره‌ی گره‌هایی که باید با آن نخ خامه بافته شوند 

ظاهر می‌شود )تصویر 6(. 
علاوه بر ســرعت، دقت بافــت نیز در این روش 
بالاســت و تفاوت جزئی رنگ‌های نقشه باعث اشتباه 

در استفاده از نخ خامه نخواهد شد.)همان: 83(  
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4- آوازهای سنتی نقشه‌خوانی
شفیعی و شــاندیزی گفته اند  بیشتر در زمان‌های نه 
چندان دور، جهت تســریع عملیــات بافت و ایجاد 
تنوع و بهره‌گیری از موســیقی و تأثیر آن بر روحیه‌‌ی 
بافندگان، آوازهای نقشــه‌خوانی رواج داشــته است. 
وقتی چند بافنده پشت یک دار قالی‌بافی قرار می‌گیرند 
لازم اســت همه با هم رج بــه رج کار بافت را انجام 

دهند، به همین دلیل شــخصی با عنوان نقشه‌خوان، با 
آوازهای محلی هر منطقه، نقشــه را به بافندگان اعلام 
می‌کند )هر منطقه اصطلاحات و مفاهیم خاص خود 
را دارنــد(. در نمونه‌ی زیر )تصویر7(ده رج اول یک 
نقشه‌ی شطرنجی به سبک آوازهای محلی کرمان ارائه 

می‌شود.)همان: 84(

تصویر7. نمونه‌ای از یک نقشه‌ی شطرنجی برای آوازخوانی سنتی )همان: 84(

رج یک تــا پنج: دوال، ســورمۀ پنــج پو )یعنی 
ساده‌بافی پنج رج سورمه‌ای می‌بافیم(. 

رج شش: پنج تا تون ول کرده کرمک را قهوه بباف 
)یعنی پنج گره ســورمه‌ای بافته و کرمک را با قهوه‌ای 

شروع می‌کنیم(.
رج هفــت: قهوه اولش یکی بقیه‌اش بیدمشــکی 
)یعنی قهوه‌ای روی اولین قهــوه‌ای که روی رج قبل 

بافتیم می‌بافیم و بقیه‌اش را بیدمشکی تا آخر(.
رج هشت: قهوه جا خواه، یشک قهوه.

رج نه: قهوه‌ای جا خواه یشکی اول بقیه دوغی.
رج ده: نو افتاده بندازیم یش ســفید شــش چین، 

یازدش قهوه هفت چین، ســه‌اش چهره شــش چین، 
دواش قهوه سه چین، یازدش لاکی پنج چین . )همان: 

)84-85

5- دستگاه و نرم‌افزارهای نقشه‌خوان صوتی 
اســاس کار نقشــه‌خوان صوتی همان نقشه‌ی عددی 
اســت، با این توضیح که به جای چاپ کدها بر روی 
کاغذ همان اعداد توســط دســتگاه خوانده می‌شود. 
درست مثل این که شخصی کنار بافنده نشسته باشد و 
نقشه را برای او بخواند )تصویر 8 تا 12(. )افتخاری، 

)18 :1394

تصویر8. دستگاه و انواع نرم‌افزارهای نقشه‌خوان صوتی )همان: 18(
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تصویر9. دستگاه دیجیتال نقشه‌خوان صوتی )همان: 19(

تصویر11. نقشه‌خوان برای گوشی‌های جاوا )همان: 21(تصویر10. نقشه‌خوان برای گوشی‌های اندروید )همان: 20(   

تصویر12.  نقشه‌خوان آنلاین )همان: 22(                        

تصویر13. نرم‌افزار نقشه‌خوان بر روی محیط ویندوز )همان: 22(
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6- نحوه‌ی طراحی هاف نقشه‌خوان
از آن جایی که قســمت‌هایی از کار قبلًا برای ساخت 
دســتگاه نقشه‌خوان صوتی توســط دیگران صورت 
گرفته اســت، از آن پس روش طراحی بر چگونگی 
تبدیل کدهای نقشه به خروجی‌های الکترونیکی قابل 

تحرک متمرکز شد.
هاف لوله‌ای چوبی، پلاســتیکی یا فلزی است كه 
بين تارها گذاشته می‌شــود تا تارهای زیر و رو برای 
حفظ ضربدری از هم فاصله داشــته باشــند. با نصب 
قطعاتی مانند اســتپ موتور و فنــر، در داخل و روی 
هــاف می‌توان هر کدام از چله‌هــای زیر را، که هاف 
برای آن‌ها مانند یک تکیه‌گاه اســت، در زمان دلخواه 

چند میلی‌متر به جلو هدایت کرد )تصویر 14(. 
بعد از خوانده شــدن شماره‌ی رج و بعد شماره‌ی 
رنگ به صورت صوتی، در مرحله‌ی بعد تار‌های مورد 
نظــر از طریق فنرهای هاف به میزان لازم )حدود 5 تا 

10 میلی‌متر( به جلو هدایت می‌شوند و بافنده آن‌ها را 
رؤیت می‌کند و می‌بافــد. در این حالت بافنده بعد از 
برداشــتن نخ خامه، بلافاصله عمل گره زدن را انجام 

می‌دهد.
در حقیقت نقشــه خوان، نقشه‌خوانی و پیدا کردن 
تار‌های مــورد نظر را، انجام می‌دهــد. حتی می‌توان 
حسگرهایی را که به میزان فشار حساس‌اند، به استپ 
موتورها افزود و با دادن میزان پایه به آن‌ها مشــخص 

کرد چند میلی‌متر به جلو هدایت شوند. 
در این حالت فنرهای هاف، تارهایی را که شل‌ترند 
بیشتر، تار‌هایی را که سفت‌ترند کمتر و تارهای طبیعی 
)نرمــال( را به میزان لازم به جلو هدایت خواهد کرد. 
شــاید بتوان گفت در این مرحله عمل پودکشــی به 
دلیل یکدست شــدن کشش چله‌ها آسان‌تر می‌شود و 
از عیوب ناشــی از چله‌کشی نایکنواخت نیز تا حدی 

جلوگیری خواهد شد.

تصویر14. اجزای هاف نقشه‌خوان )نمای ایزومتریک()همان: 29(            
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7- طرح انتخاب شده برای مقایسه
از نظر سختی نقشه یک طرح بسیار مشکل انتخاب شده 
اســت )طرح ضامن آهو، اثر استاد محمود فرشچیان، 
رجشــمار70، 90رنگ کرک و 4 رنگ ابریشم، 500 
گره عرضی و 700 گره طولی، 50 سانتی‌متر عرض و 

70 سانتی‌متر طول( )تصویر 15(.
از نظر انواع نقشه هم چهار نوع نقشه؛ شطرنجی، 
عددی، صوتی و هاف نقشــه‌خوان مورد بررسی قرار 

می‌گیرد.
در تحلیل، صرفاً زمان نقشه‌خوانی، انتخاب رنگ 
خامه و چله‌یابی هر رج )رج 1 تا 10 از نقشــه( مورد 
مطالعه اســت و زمان کل بافت )یعنی نقشــه‌خوانی، 
انتخــاب رنــگ خامــه، چله‌یابی و بافت( محاســبه 
نخواهد شــد، زیرا زمان لازم برای اجرای آن‌ها به جز 
نقشه‌خوانی در هر چهار نوع از نقشه، توسط بافنده‌ی 

ماهر، یکسان فرض شده است.

تصویر15. مشخصات طرح ضامن آهو )همان: 32(

8- تجزیه و تحلیل
بافنده در نقشه‌ی شــطرنجی، با نگاه به نقشه، رنگی 
را انتخاب می‌کند و بعد از گره‌زدن، با حرکت ســر و 
گردن و چشــم‌ها در عرض نقشه، به دنبال مربع‌های 
کوچک دیگر از همان رنگ می‌گردد. چه بســا ممکن 
اســت هیچ‌گاه از آن رنگ در رج مورد نظر اســتفاده 
نشده باشــد، ولی بافنده مجبور است نقشه را بررسی 

کند. 
بنابراین بافنده بعد از هرگره )یا چند گره کنار هم( 
مجبور اســت عرض نقشه را با چشم دنبال کند و در 
صورت وجود آن رنگ در نقشــه، تار‌ی مورد نظر را 

پیدا کرده و ببافد.
در طرح‌هایی که تعداد رنگ کمتر است، بافنده از 
روی آخرین رج بافته شده می‌تواند به راحتی چله‌یابی 
کند، اما در این طرح، نقشــه‌خوانی و چله‌یابی بسیار 
مشکل اســت زیرا طیف رنگ‌ها بســیار به هم شبیه 

هستند.
در نقشه‌ی عددی طرح مورد بررسی، چون رنگ‌ها 
با شماره مشخص شــده‌اند، بافنده در نقشه و نخ‌های 
خامه، بــه هیچ وجه درگیر تشــخیص طیف رنگ‌ها 
نیست و بلافاصله شماره‌ی رنگ را از روی نقشه، که 
بر اســاس اعداد نوشته شده‌اند، می‌خواند و سپس نخ 

خامه‌ی مورد نظر را بر می‌دارد. 
در این مدل سرعت و دقت نقشه‌خوانی و انتخاب 
رنگ، نسبت به نقشه‌ی شطرنجی بسیار بالاتر است. در 
این نوع نقشه، تار‌ها برای راحت‌تر شدن عمل چله‌یابی 
به دسته‌های ده‌تایی و حتی پنج‌تایی علامت‌گذاری یا 
رنگ می‌شوند. این کار برای چله‌یابی شماره‌هایی که 

مضربی از پنج یا ده هستند، بسیار مناسب است.
در نقشه‌ی صوتی خواندن شماره‌ی رج، شماره‌ی 
رنگ و شــماره‌ی گره توسط دستگاه انجام می‌شود و 
بافنده پس از شــنیدن، عمل چله‌یابی را انجام می‌هد. 
در نقشه‌ی صوتی ســرعت نقشه‌خوانی توسط بافنده 
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تعیین می‌شود و چون بافنده مجبور به خواندن نقشه از 
روی کاغذ نیست زمان نقشه‌خوانی نسبت به نقشه ی 
عــددی کاهش پیدا خواهد کرد. چله‌یابی در این مدل 

مانند نقشه ی عددی است.
پیش‌تر گفته شد اساس کار هاف نقشه‌خوان همان 
نقشه‌ی‌ صوتی است، با این تفاوت که پس از خوانده 
شدن شــماره‌ی رج و سپس شــماره‌ی رنگ توسط 
دســتگاه، به جای این که شــماره‌ی تارها به ترتیب 
خوانده شــود، تار‌های مورد نظــر، همگی همزمان از 
طریق فنرهای هاف بــه جلو می‌آید و بافنده آن ها را 

تشخیص می‌دهد. 
در حقیقت می‌توان گفت عمل چله‌یابی از طریق 
شمارش تار‌ها توسط بافنده کلًا حذف می‌شود، چراکه 
با جلو آمدن آن‌ها تشخیص‌شان کار آسانی خواهد بود. 
بافنده پس از انتخاب رنگ نخ خامه، که توسط دستگاه 
خوانده شده است، فقط باید تارهای جلو آمده را گره 
بزند و دیگر نیازی به خوانده شــدن تار‌ها، به صورت 

یکی پس از دیگری نیست.

9- بحث 
نقشــه‌خوانی در نقشه‌ی شطرنجی، با توجه به ماهیت 
آن که تشخیص رنگ و شــمارش خانه‌ها در عرض 
نقشــه اســت و بعد تشــخیص رنگ‌های نخ خامه، 
نسبت به نقشــه‌ی عددی که رنگ‌ها بر اساس اعداد 

شماره‌گذاری می‌شوند، زمان بیشتری می‌برد. 
میزان دقت در نقشه‌ی شطرنجی طرح مورد بحث، 
بسیار بیشتر از نوع عددی آن است، چرا که اختصاص 
عــدد به رنگ‌هــا و تارها کار را آســان‌تر می‌کند. به 
عبارت دیگر در نقشــه‌ی عددی چون برخی از اجزاء 
)آیتم ها(‌ی نقشه‌خوانی )شماره‌ی رج، شماره‌ی رنگ 
و شــماره‌ی تار( کدگذاری می‌شــوند، در مقایسه با 
نقشه‌ی شطرنجی زمان کمتری صرف نقشه‌خوانی می 

شود و در نهایت سرعت بافت بالا می‌رود. 

همچنین در نقشه‌ی عددی کاملًا مشخص است از 
چه شماره‌ رنگ‌هایی در رج مورد نظر استفاده می‌شود 
و کامل‌تــر این که چه شــماره‌ تارهایی به رنگ مورد 
نظر اختصاص دارد، در حالی که در نقشه‌ی شطرنجی 
همه‌ی این اطلاعات در نگاه اول مشــخص نیست و 
بافنده ناگزیرســت در نقشه پی در پی به دنبال رنگ‌ها 

و محل آن‌ها بگردد. 
حتــی می‌توان گفت برای یــک بافنده‌ی معمولی 
نقشــه‌خوانی و بافت فرش مورد نظر از روی نقشه‌ی 
شطرنجی غیرممکن اســت، در حالی که هر بافنده‌ی 
تازه‌کاری با اســتفاده از نقشــه‌ی عــددی از عهده‌ی 

نقشه‌خوانی و بافت آن بر می آید.
از آن جاکه هاف نقشه‌خوان آن گونه که محاسباتش 
به صورت واقعی صورت گیرد هنوز ســاخته نشده، 
ناگزیر فقط بدیهیات امر مورد مقایسه با نقشه‌ی صوتی 
قرار گرفته اســت. لذا تحلیل، فقط برای نقشه‌خوانی 
10 رج اول طرح مورد نظر با توضیحات زیر محاسبه 

شده است.
در نقشــه‌ی صوتی صرفاً این اصوات وجود دارد: 
رجــه، رنگه، گره، الی)تا( و شــماره‌ها. در قســمت 
شماره‌ی گره ها دو نوع جمله وجود دارد. یکی همان 
تک گره‌هاست که به صورت یک عدد خوانده می‌شود 
)5 یا 20 یا 245( و دیگری دو گره و بیش از دو گره، 
که ابتدا عدد اول و بعد از آن کلمۀ الی )تا( و ســپس 
عدد بعدی خوانده می‌شــود )111 تا 110 یا 142 الی 
137(. سرعت بیان هر کدام از اصوات فوق را می‌توان 
به دلخواه انتخاب کرد. برای مقایسه‌ی پیش رو، زمان 

واقعی در نظر گرفته شده است.
با توجه به توضیحات فوق کاملًا مشــخص است 
که در نقشه‌ی صوتی بعد از خوانده شدن رج و سپس 
رنگ، شمارۀ گره‌ها خوانده می‌شود. بنابراین شماره‌ی 
گره‌هایی که از رنــگ مورد نظر در رج در حال بافت 
وجود دارد تماماً به ترتیبی خوانده می‌شــوند که یا از 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

00
82

73
8.

13
97

.1
4.

34
.1

.2
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
ol

ja
am

.ic
sa

.ir
 o

n 
20

26
-0

7-
03

 ]
 

                            10 / 14

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.20082738.1397.14.34.1.2
https://goljaam.icsa.ir/article-1-227-en.html


دوفصلنامه
علمی - پژوهشی

انجمن علمی
فرش ایران
شماره 34

پاییز و زمستان 1397

83

نوع جمله‌ی اول )تک گره(‌اند و یا از نوع جمله‌ی دوم 
)بیــش از تک گره(. زمان قرائت کلمه‌ی »رج« 1 ثانیه، 
کلمه‌ی »رنگ« 1 ثانیه، کلمــه‌ی »گره« 1 ثانیه و زمان 

قرائت جمله‌ی نوع اول حداکثر 3 ثانیه و جمله‌ی نوع 
دوم حداکثر 7 ثانیه است. 

جدول 1.  محاسبات تعداد رنگ و جملات نوع اول و دوم و زمان قرائت آن‌ها در ده رج اول نقشه )همان 37(  

رج اول شامل 1 رنگ و 1 جمله از نوع دوم است، 
پس زمان قرائت آن با نقشه‌ی صوتی با در نظر گرفتن 
حداکثر 3 ثانیه برای خواندن شماره‌ی رنگ و حداکثر 

7 ثانیه برای جمله‌ی نوع دوم کلًا 10 ثانیه است. 
رج دوم 3 رنگ دارد کــه مجموع قرائت آن‌ها 9 
ثانیه می‌شــود. از نوع اول 5 جملــه دارد که مجموع 
قرائت آن‌ها 15 ثانیه می‌شــود و 14جمله از نوع دوم 
کــه مجموع قرائت آن‌ها 98 ثانیه می‌شــود. جمع کل 
زمان قرائت رج دوم مجموعاً با احتساب زمان قرائت 

رنگ‌ها و هر دو نوع جمله 122 ثانیه می‌شود. 
به همین ترتیب مجموع قرائت کل رج‌های بعدی 
به این به ترتیب اســت: رج سه 1336 ثانیه، رج چهار 
1396 ثانیه، رج پنج 1432 ثانیه، رج شش 1535 ثانیه، 
رج هفت 1608 ثانیه، رج هشــت 1558 ثانیه، رج نه 

1649 ثانیه و رج ده 1598 ثانیه )جدول 1(.
منظور از زمان قرائت، همــان مدت زمان قرائت 
اعداد یا کلماتی اســت که از نقشه‌خوان صوتی پخش 

می‌شود.
حاصل جمع زمــان قرائت کل هــر 10 رج اول 

نقشه‌ی مورد بررسی 204 دقیقه است. به عبارتی دیگر 
3 ساعت و 40 دقیقه از زمان بافت این 10 رج ، صرف 

خواندن نقشه توسط نقشه‌خوان صوتی می‌شود.
همان طور که در توضیح عملکرد هاف نقشه‌خوان 
بیان شــد، هاف نقشه‌خوان بعد از قرائت شماره‌ی رج 
و شــماره‌ی رنگ، بلافاصله همۀ تارهای مورد نظر را 
به جلو هدایت می‌کند و دســتگاه تا خواندن شماره‌ی 
رنگ بعدی، عملکردی ندارد که زمانی صرف آن شود. 
در حقیقت در دستگاه هاف نقشه‌خوان شماره‌ی گره‌ها 
پخش نمی‌شــود، بلکه همگی در یــک زمان به جلو 
می‌آید و به بافنده نشــان داده می‌شود، زیرا بر خلاف 

نقشه‌ی صوتی قرائت آن‌ها لزومی ندارد. 
می‌تــوان نتیجه گرفت میزان زمان قرائت در هاف 
نقشــه‌خوان در حقیقــت فقط زمان قرائــت رج‌ها و 
رنگ‌هاســت. یعنی در رج اول، که فقط از یک رنگ 
استفاده شــده اســت، برای قرائت فقط 3 ثانیه زمان 
صرف می‌شــود. این زمان برای رج‌های بعدی به این 
ترتیب اســت: رج دو 9 ثانیه، رج ســه 123 ثانیه، رج 
چهــار 144 ثانیه، رج پنج 144 ثانیه، رج شــش 162 
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ثانیه، رج هفت 174 ثانیه، رج هشــت 174 ثانیه، رج 
نــه 168 ثانیه، رج ده 162 ثانیــه، که مجموع آن‌ها در 
10 رج 1263 ثانیه می‌شود. یعنی برای قرائت 10 رج 
اول نقشــه‌ی مورد نظر در صورت اســتفاده از هاف 

نقشه‌خوان فقط 21 دقیقه زمان لازم است.
با یک تناسب ساده می‌توان به این نکته پی برد که 
در مقایسه‌ی بین نقشه صوتی و هاف نقشه‌خوان برای 
10 رج اول نقشه‌ی انتخاب شده، به میزان نود درصد 
در هاف نقشــه‌خوان، زمان کمتری برای نقشه‌خوانی 
صرف می‌شود. به نظر می رسد دلیل این اختلاف نود 
درصدی ناشی از سختی زیاد طرح انتخاب شده است، 
چرا که در هر رج آن، از تعداد رنگ زیادی اســتفاده 
شده است و تعداد رنگ زیاد به معنی بالا بودن تعداد 

جمله‌های نوع اول و دوم در هر رج است. 
پس می‌توان گفت هرچه تعــداد رنگ یک طرح 
کمتر باشد و به اصطلاح نقشه راحت‌تر باشد، اختلاف 
در زمان نقشه‌خوانی نقشه‌ی صوتی و هاف نقشه‌خوان 
کمتر است. مثلًا در یک طرح سنتی که تعداد رنگ کم و 
دارای نقشه‌ی آسانی است، اختلاف زمان نقشه‌خوانی، 
بین نقشه‌ی صوتی و هاف نقشه‌خوان نسبت به درصد 
محاسبه شده برای طرح مورد بررسی قطعاً کمتر از نود 

درصد است. 

نتیجه‌گیری
با توجه به توضیحات داده شده، به نظر می‌رسد هاف 
نقشه‌خوان نحوه‌ی کار نقشــه‌خوانی را طوری تغییر 
می‌دهد که سلامت بافنده بیشتر تأمین می‌شود، چراکه 
میزان فشــار به چشم‌ها و خســتگی مفرط ناشی از 
نقشه‌خوانی و چله‌یابی طرح‌های مشکل و ... در هاف 

نقشه‌خوان شدیداً کاهش پیدا می‌کند. 

نکته‌ی دیگر ایــن که اغلب کارآمــوزان جدید، 
نقشه‌خوانی را کاری سخت و زمان‌بر قلمداد می‌کنند 
که در صورت اســتفاده از هاف نقشــه‌خوان، به دلیل 
اتوماتیک شدن عمل نقشه‌خوانی و چله‌یابی، چه بسا 
با ذوق و علاقه‌ی بیشــتری به کار قالی‌بافی بپردازند و 

از این طریق بتوان آموزش قالی‌بافی را گسترش داد.
نکته‌ی قابل نتیجه‌گیری دیگر این اســت که هاف 
نقشه‌خوان برای طرح‌هایی با تعداد رنگ زیاد و پیچیده 
و با رجشمار بالا کاربرد خیلی بیشتری خواهد داشت. 
چه بسا به دلیل قیمت بالای این نوع فرش‌ها، ساخت 
هاف نقشــه‌خوان و اســتفاده از آن، توجیه اقتصادی 
بیشتری داشته باشد، زیرا هم مدت زمان بافت به میزان 
قابل‌توجهی کاهش پیــدا خواهد کرد، که خود باعث 
خواب ســرمایه‌ی کمتری می‌شــود، و هم می‌توان از 
بافندگان تازه‌کار برای فرش‌هایی با طرح‌های سخت، 

بدون دغدغه‌ی غلط‌بافی، بهره برد.
نهایت این که بالا رفتن ســرعت نقشــه‌خوانی به 
میزان نود درصد در 10 رج اول طرح مورد بررســی، 
نسبت به نقشه‌ی صوتی همان طرح و تعمیم آن به کل 
فرش که 700 رج اســت، این نتیجه را دارد که حدوداً 
درکل فرش مورد نظر، با اســتفاده از نقشه‌ی صوتی، 
238 ســاعت )29 روز کاری هشــت ســاعته( زمان 
نقشه‌خوانی صرف یا به کارگیری خواهد شد. این در 
حالی اســت که این زمان برای همان فرش با استفاده 
از هاف نقشه‌خوان، 25 ساعت )3.5 روز کاری هشت 
ســاعته( خواهد بود. به عبارت دیگر درصورت بافت 
تابلو فرش ضامن آهو با اســتفاده از هاف نقشه‌خوان، 
مــدت زمان بافت نســبت به بافت آن با اســتفاده از 

نقشه‌ی صوتی، 27 روز کمتر خواهد بود.
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